
       

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
I.C. Italo Calvino

Via Frigia, 4 - 20126 Milano
tel. 02.88448717 fax 02.88448722

e-mail miic81900c@istruzione.it
e-mail PEC miic81900c@pec.istruzione.it

sito: www.icsitalocalvino.edu.it
c.f. 80127890152

Milano, data e protocollo come da segnatura

OGGETTO:  DETERMINA  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  POST  SCUOLA  INFANZIA
RUCELLAI

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il D.P.R. n. 275 del 08.03.1999 – Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche”;

VISTO il D. Lgs. N. 50/2016 – Nuovo codice per i contratti pubblici – modificato dal D. Lgs. n. 
56/2017 in vigore dal 20.05.2017;

VISTO il D.M. n. 129/2018 – Nuovo regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare artt. 44 e 45;

VISTO il Regolamento acquisti, approvato dal Consiglio di istituto con delibera n.9 del 01.04.2019
con il quale sono stati fissati criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente scolastico;

VISTO il P.O.F. dell’Istituto per il triennio 2019-2022, approvato dal Collegio dei Docenti il 27
giugno 2019 e dal Consiglio di Istituto il 28 giugno 2019, e nuovamente deliberato, nella sua
revisione annuale, dai medesimi Organi Collegiali in data 22 e 23 Ottobre 2019;

VISTO il Progetto opzionale di  POST-SCUOLA, elaborato in risposta alle esigenze di numerose
famiglie di alunni frequentanti il  plesso RUCELLAI di Scuola dell’Infanzia, confermato
dagli Organi  Collegiali  scolastici per il  triennio 2019-2022 all’atto dell’approvazione del
POF triennale, con il quale si vuole offrire  da metà ottobre a metà giugno un servizio
quotidiano a pagamento di intrattenimento a Scuola fino alle ore 18.00 in compagnia di
personale educativo qualificato;

CONSIDERAT
O

che lo slittamento degli orari delle insegnanti non permetterebbe di arrivare fino alle ore
18.00 (come richiesto dalle famiglie) e che il possibile allungamento orario fino alle 17.00
comporterebbe la perdita di  preziose compresenze mattutine da dedicare alle  attività  del
Progetto didattico curriculare della Scuola dell’Infanzia; 

RITENUTO che la somma richiesta alle famiglie interessate al servizio – necessaria per il pagamento dei
compensi di legge dell’educatrice per le ore di servizio svolte - sia realmente concorrenziale
rispetto anche ai comuni costi di baby sitter o di post-scuola comunali (€ 370,00 annui di cui
€ 50.00 per iscrizione);

ATTESO CHE tale tipologia di fornitura non è compresa tra quelle acquisibili con le speciali procedure di
cui all’art. 26 comma 3 e 3 bis della legge 488/1999 e che non sono attive convenzioni
CONSIP per i servizi richiesti;

TENUTO del  fatto  che  tra  il  personale  interno  della  Scuola  dell’Infanzia  non  esiste  il  profilo

MIIC81900C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000189 - 16/01/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U

mailto:miic81900c@istruzione.it


CONTO dell’educatore, il quale è sempre assunto dall’esterno;
CONSIDERAT
O

che nel Luglio 2018 è stata svolta una gara aperta per l’individuazione delle cooperative di
educatori interessate a fornire il servizio richiesto e che a seguito di tale procedura è risultata
aggiudicataria della fornitura la Cooperativa Sociale Onlus “TEMPO PER L’INFANZIA”;

VISTO l’ottimo riscontro dato dalle famiglie e dal Collegio dei docenti all’atto della valutazione del
servizio fornito nell’a.s. precedente dall’educatrice della cooperativa aggiudicataria;

CONSIDERAT
O

che  il contratto in questione – dal valore di Euro 9.000,00 (novemila/00) oneri fiscali
inclusi - rientra nella fattispecie ex art. 125 ora art. 57 del codice dei contratti (contratti sotto
la  soglia  di  Euro  40.000,00)  e  che,  per  le  motivazioni  suesposte,  si  possa  ricorrere  ad
AFFIDAMENTO DIRETTO confermando anche per l’a.s. 2019-20 la cooperativa sociale
onlus TEMPO PER L’INFANZIA – Via Bechi, 9 – Milano;

VISTA la delibera del C.d.I. n. 33 del 19 dicembre 2019 di approvazione del Programma Annuale
per l’E. F.2020;

ACCERTATA con il Direttore S.G.A. la disponibilità di Bilancio,
CIG Z542B96D7D

DETERMINA

1. di  dar  luogo  ad  AFFIDAMENTO  DIRETTO del  servizio  di  INTRATTENIMENTO EDUCATIVO dei
bambini di Scuola dell’Infanzia del Plesso di Via Rucellai 19 con la stipulazione di un contratto nei confronti
della Cooperativa Sociale Onlus “TEMPO PER L’INFANZIA” – via Bechi, 9 Milano;

2. di autorizzare il Direttore S.G.A. sig.ra Luisiana Eleonora Nadia Bosi all’imputazione al relativo capitolo di 
bilancio della spesa di € 9.000,00 (9.000/00) oneri fiscali inclusi; 

3. Di informare l’Ente affidatario sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010.

Si rende noto che, per il presente atto negoziale, la sottoscritta, Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto, ai 
sensi dell’art. 31 del  D.Lgs.50/2016, è  Responsabile Unico del Procedimento.

Il Dirigente scolastico
        Dott.ssa  Dorotea M. Russo

                         Documento fimmto digitmlmente 

                  mi sensi  del  C.A.D. e noimmtim connessm


	sito: www.icsitalocalvino.edu.it

